
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

문화예술과 13,689,350 21,782,377 △8,093,027

국 5,427,854

기 492,040

도 1,077,211

군 6,692,245

문화예술진흥 2,550,977 2,862,908 △311,931

국 9,853

기 492,040

도 116,290

군 1,932,794

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 1,834,698 1,739,569 95,129

국 9,853

기 492,040

도 96,290

군 1,236,515

문화예술 진흥 및 육성 216,698 184,111 32,587

101 인건비 6,608 6,464 144

04 기간제근로자등보수 6,608 6,464 144

○ 단군전 관리 3,304

- 급여 3,204

- 4대보험 100

○ 김남주시인 생가 관리 3,304

- 급여 3,204

- 4대보험 100

201 일반운영비 26,990 12,910 14,080

01 사무관리비 20,750 7,750 13,000

○ 해남 문화예술 홍보물품 제작
10,000

○ 통합문화이용권 사업 홍보물 제작
750

○ 공공언어사용 실태조사
10,000

02 공공운영비 6,240 5,160 1,080

○ 통합문화이용권 사업 홍보물 우편 발송
6,240

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 문화예술 시책추진 2,000

303 포상금 3,400 3,400 0

01 포상금 3,400 3,400 0

○ 통합문화이용권 사업 추진 우수읍면 포상
금 3,400

- 최우수 1,000

- 우수 1,400
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89,000원*36일

100,000원*1명

89,000원*36일

100,000원*1명

10,000,000원*1식

50,000원*15개*1회

10,000,000원*1식

520원*6,000세대*2회

2,000,000원

1,000,000원*1읍면

700,000원*2읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

- 장려 1,000

307 민간이전 177,700 159,337 18,363

02 민간경상사업보조 63,200 70,000 △6,800

○ 문학지 발간 지원 13,200

○ 청소년 해남예술 아카데미 운영 지원
30,000

○ 국악협회 읍면 분회 지원
10,000

○ 전국학생미술 서예작품 공모전
10,000

03 민간단체법정운영비보조 114,500 89,337 25,163

○ 전남 영상위원회 운영 지원
30,000

○ 예총 해남지회 운영 지원
84,500

문화예술 행사 지원 397,600 324,600 73,000

307 민간이전 397,600 324,600 73,000

04 민간행사사업보조 397,600 324,600 73,000

○ 군민 화합 음악회 20,000

○ 남도국악제 참가 6,000

○ 전남국악협회 남도국악제 개최(군비부담
분) 20,000

○ 전남연극제 참가 8,000

○ 전남청소년연극제 참가
5,000

○ 고정희문화제 9,000

○ 어란진성 문화 축제
10,000

○ 땅끝해남 민속 장기대회
3,000

○ 땅끝해남 전국 국악 경연대회
52,600

○ 공재문화제 15,000

○ 해남예술제 30,000

○ 서산대제 및 나라사랑 글쓰기 대회
20,000

○ 초의문화제 70,000

○ 전국 차도구 공모전
40,000

○ 땅끝해남 오기택 전국 가요제
35,000

○ 김남주문학제 20,000

○ 성탄트리 점등식 11,000

○ 미황사 괘불재 10,000

○ 해남 전국 시조백일장
6,000

- 2 -

500,000원*2읍면

13,200,000원*1식

15,000,000원*2단체

1,000,000원*10개면

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

84,500,000원*1식

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

20,000,000원*1회

8,000,000원*1식

5,000,000원*1식

9,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

52,600,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

11,000,000원*1식

10,000,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

○ 심호 이동주 문학제 7,000

지역전통문화 전승 45,200 45,200 0

307 민간이전 45,200 45,200 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○ 마을전통민속잔치 육성 지원
20,000

○ 우수영남자들소리와 풍물 교육 지원
10,000

04 민간행사사업보조 15,200 15,200 0

○ 방춘서원 삼정승 추모대제
3,000

○ 만의총 추모대제 5,000

○ 초의선사 다도문화 전승 교육 지원
7,200

통합문화이용권 사업 699,400 643,060 56,340

기 492,040

도 58,730

군 148,630

307 민간이전 699,400 643,060 56,340

기 492,040

도 58,730

군 148,630

02 민간경상사업보조 699,400 643,060 56,340

○ 통합문화이용권사업
699,400

기 492,040

도 58,730

군 148,630

문화원 진흥 및 지원 173,390 238,888 △65,498

307 민간이전 173,390 192,888 △19,498

02 민간경상사업보조 56,000 86,000 △30,000

○ 향토문화 계승 발전 지원
56,000

03 민간단체법정운영비보조 117,390 106,888 10,502

○ 해남문화원 운영 지원
117,390

향교 지원 및 육성 61,400 84,300 △22,900

307 민간이전 61,400 58,000 3,400

02 민간경상사업보조 32,000 32,000 0

○ 삼호학당 강의 지원
30,000

○ 교양강좌 강의 지원 2,000

04 민간행사사업보조 29,400 26,000 3,400

○ 도덕성 회복 결의대회
3,000

- 3 -

7,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

7,200,000원*1식

699,400,000원*1식

56,000,000원*1식

117,390,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

○ 기로연 행사 3,000

○ 성년 작명례 3,000

- 성년례 2,000

- 작명례 1,000

○ 석전대제 6,000

○ 단군전 추모대제 2,500

○ 원사 추모대제 11,900

박물관 및 미술관 운영 지원 35,200 44,000 △8,800

도 10,560

군 24,640

307 민간이전 35,200 44,000 △8,800

도 10,560

군 24,640

02 민간경상사업보조 35,200 44,000 △8,800

○ 사립 박물관·미술관 운영지원
35,200

도 10,560

군 24,640

학교예술강사 지원 19,706 39,402 △19,696

국 9,853

군 9,853

307 민간이전 19,706 39,402 △19,696

국 9,853

군 9,853

02 민간경상사업보조 19,706 39,402 △19,696

○ 국악분야 예술강사 지원
19,706

국 9,853

군 9,853

생활문화센터 운영 지원 80,892 79,796 1,096

101 인건비 47,292 46,196 1,096

04 기간제근로자등보수 47,292 46,196 1,096

○ 생활문화센터 운영 인건비 47,292

- 급여 36,340

- 주휴수당 6,952

- 4대보험 4,000

201 일반운영비 33,600 33,600 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○ 사무용품 구입 12,000

○ 생활문화센터 동호회 지도강사 수당
12,000

02 공공운영비 9,600 9,600 0
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3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

6,000,000원*1식

2,500,000원*1식

11,900,000원*1식

17,600,000원*2개소

19,706,000원*1식

79,000원*2명*23일*10월

79,000원*2명*44주

200,000원*2명*10월

500,000원*2개소*12월

500,000원*1명*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

○ 생활문화센터 공공요금
9,600

게임산업 보호 2,000 4,000 △2,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○ 불법 게임기 압수물 처리 비용
2,000

마을미술 프로젝트 사업 59,212 52,212 7,000

201 일반운영비 40,912 33,912 7,000

01 사무관리비 28,300 21,300 7,000

○ 아트하우스 공가 임차료
22,000

○ 아트하우스 무인경비 수수료
6,300

02 공공운영비 12,612 12,612 0

○ 아트하우스 전기료
9,600

○ 아트하우스 상하수도 요금
240

○ 아트하우스 CCTV용 인터넷 요금
2,772

301 일반보전금 18,300 18,300 0

14 기타보상금 18,300 18,300 0

○ 우수영문화마을 해설사 현지활동 보상
18,300

문화원 육성발전 지원사업 10,000 0 10,000

도 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

○ 문화원 육성발전 지원사업
10,000

도 10,000

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 34,000 0 34,000

도 17,000

군 17,000

307 민간이전 34,000 0 34,000

도 17,000

군 17,000

02 민간경상사업보조 34,000 0 34,000

○ 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
34,000

도 17,000

군 17,000

공연전시 및 예술단 운영 596,423 712,365 △115,942
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400,000원*2개소*12월

2,000,000원*1식

22,000,000원*1식

75,000원*7개소*12월

100,000원*8개소*12월

5,000원*4개소*12월

33,000원*7개소*12월

50,000원*3명*122일

10,000,000원*1식

34,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

도 20,000

군 576,423

기획 공연 및 전시 행사 지원 221,488 379,100 △157,612

101 인건비 3,318 6,930 △3,612

04 기간제근로자등보수 3,318 6,930 △3,612

○ 공연 및 전시 일시사역 인건비
3,318

201 일반운영비 210,250 372,170 △161,920

01 사무관리비 84,750 86,670 △1,920

○ 문화공연 근무자 근무복
3,750

○ 공연 및 전시 추진 소모품 구입
10,800

○ 공연 및 전시 플래카드 제작
15,300

○ 공연 및 전시 포스터 제작
4,500

○ 공연 및 전시 거리배너 제작
12,000

○ 공연 및 전시 리플릿 제작
7,200

○ 공연 티켓 봉투 제작
1,200

○ 공연 장비 임차 30,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 한국문화예술회관연합회 회비
4,000

○ 한국문화예술회관연합회 호남제주지회 회
비 1,000

03 행사운영비 120,500 280,500 △160,000

○ 공연 및 행사 저작권 사용료
500

○ 기획 공연 및 전시 유치
120,000

308 자치단체등이전 7,920 0 7,920

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,920 0 7,920

○ 공연 및 전시 언론보도
7,920

군립예술단 운영 및 창작활동 지원 42,170 60,570 △18,400

201 일반운영비 10,620 10,320 300

01 사무관리비 10,620 10,320 300

○ 군립합창단 전형심사위원 수당
1,000

○ 군립합창단 행사 차량 임차
1,400
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3,318,000원*1식

150,000원*25명

300,000원*3회*12월

60,000원*17개*15회

1,500원*200매*15회

25,000원*40개*12회

1,200,000원*6회

1,200,000원*1회

30,000,000원*1식

4,000,000원*1회

1,000,000원*1회

100,000원*5회

20,000,000원*6회

880,000원*3개소*3회

100,000원*5명*2회

700,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

○ 군립합창단 운영 소모품 구입
4,800

○ 군립합창단 행사 참가 여행자보험 가입
420

○ 군립합창단 정기발표회 공연용품 임차
2,000

○ 군립합창단 정기발표회 포스터 및 현수막
제작 1,000

301 일반보전금 31,550 50,250 △18,700

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 31,550 50,250 △18,700

○ 군립합창단 대회 및 행사 참가 보상
3,000

○ 군립합창단 지휘자 공연수당
1,000

○ 군립합창단 반주자 공연수당
750

○ 군립합창단 단원 공연수당
10,000

○ 군립합창단 지휘자 활동(연습)수당
4,000

○ 군립합창단 반주자 활동(연습) 수당
2,800

○ 군립합창단 단원 활동(연습) 수당
10,000

문화가 있는 날 기획프로그램 운영지원 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○ 문화가 있는 날 공연
30,000

방방곡곡 문화공감 사업 200,000 200,000 0

201 일반운영비 200,000 200,000 0

03 행사운영비 200,000 200,000 0

○ 방방곡곡 문화공감 사업
200,000

전시공간 활성화 지원 사업 42,765 42,695 70

101 인건비 2,765 2,695 70

04 기간제근로자등보수 2,765 2,695 70

○ 전시장지킴이 일시사역 인건비
2,765

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○ 미술창작 전시공간 활성화 지원사업
40,000

호국정신 및 나라사랑 문화공연 지원 60,000 0 60,000

도 20,000

군 40,000

- 7 -

400,000원*12월

2,000원*70명*3일

2,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,500,000원*2회

200,000원*1명*5회

150,000원*1명*5회

50,000원*40명*5회

100,000원*1명*40회

70,000원*1명*40회

10,000,000원*1식

6,000,000원*5회

40,000,000원*5회

79,000원*35일

20,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 20,000

군 40,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○ 호국정신 및 나라사랑 문화공연
60,000

도 20,000

군 40,000

문화예술공간 조성사업 58,756 65,534 △6,778

문화예술공간 조성(자체) 58,756 65,534 △6,778

101 인건비 22,180 20,970 1,210

04 기간제근로자등보수 22,180 20,970 1,210

○ 폐교 관리 예초기 인건비
4,800

○ 아트마루 운영 보조 인건비 17,380

- 급여 15,800

- 4대보험 1,580

201 일반운영비 36,576 44,564 △7,988

01 사무관리비 19,400 23,900 △4,500

○ 폐교 관리 예초기날 구입
400

○ 페교 관리 물품 구입
1,000

○ 복합뮤지엄파크 건립 추진위원회 수당
3,000

○ 복합뮤지엄파크 건립 자문 수당
3,000

○ 아트마루 운영 12,000

02 공공운영비 17,176 20,664 △3,488

○ CCTV 요금 1,200

○ CCTV 인터넷 요금
792

○ 전기요금 480

○ 폐교 관리 예초기 유류비
704

○ 폐교 관리 시설유지관리
2,000

○ 아트마루 운영 유지관리
12,000

작은영화관 유지관리 61,100 45,440 15,660

작은영화관 운영관리 61,100 45,440 15,660

201 일반운영비 61,100 45,440 15,660

01 사무관리비 49,000 24,640 24,360

○ 비품 임차료 및 소규모 용역
20,000
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60,000,000원*1식

4,800,000원*1식

79,000원*1명*25일*8월

15,800,000원*10%

20,000원*10개*2개소

1,000,000원*1식

100,000원*30명*1회

3,000,000원*1식

1,000,000원*12월

50,000원*2개소*12월

33,000원*2개소*12월

20,000원*2개소*12월

1,760원*100ℓ*4회

1,000,000원*2개소

1,000,000원*12월

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 작은영화관 유지관리 (단위:천원)

○ 영사기 유지관리 20,000

○ 작은영화관 위치 및 상영작 홍보
6,000

○ 작은영화관 홍보 현수막
3,000

02 공공운영비 12,100 20,800 △8,700

○ 시설물 유지관리 및 수리수선
8,500

○ 통신요금 1,440

○ 영화 상영작 홍보 광고판 유지관리
2,160

민예품 육성 36,100 36,540 △440

민예품 개발지원 36,100 36,540 △440

공예품 경진대회 출품 및 관광민예품 개발보상 31,100 31,540 △440

201 일반운영비 1,100 1,540 △440

01 사무관리비 1,100 1,540 △440

○ 공공조형물 심의위원회 수당
1,100

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○ 공예품 개발지원 30,000

공예품 우수입상자 판로지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 공예품 우수입상자 홍보 및 판촉물 지원
5,000

문화유산보존 8,706,078 15,853,335 △7,147,257

국 5,418,001

도 960,921

군 2,327,156

문화유산의 보존 관리 5,714,888 10,229,110 △4,514,222

국 3,647,850

도 707,000

군 1,360,038

국가지정문화유산 및 등록유산 보수정비 지원 4,267,500 5,772,760 △1,505,260

국 2,963,250

도 521,700

군 782,550

101 인건비 40,000 30,000 10,000

국 28,000

도 4,800

군 7,200

04 기간제근로자등보수 40,000 30,000 10,000

- 9 -

20,000,000원*1식

60,000원*100개

60,000원*50개

8,500,000원*1식

120,000원*12월

12,000원*15개*12월

100,000원*11명*1회

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

○ 해남 윤선도 유적 예초 인건비
10,000

국 7,000

도 1,200

군 1,800

○ 해남 전라우수영 예초 인건비
10,000

국 7,000

도 1,200

군 1,800

○ 해남 군곡리 패총 예초 인건비
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 59,000 231,260 △172,260

국 41,300

도 7,080

군 10,620

01 시설비 59,000 231,260 △172,260

○ 해남 대둔산 왕벚나무 자생지 보수치료
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

○ 해남 녹우단 비자나무 숲 보수치료
22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 해남 성내리 수성송 보수치료
22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

402 민간자본이전 4,168,500 5,511,500 △1,343,000

국 2,893,950

도 509,820

군 764,730

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,168,500 5,511,500 △1,343,000

○ 해남 달마산 미황사 일원 식생정비
60,000

국 42,000

도 7,200

군 10,800
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10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

○ 해남 미황사 대웅전 화장실 철거 이전 공
사 600,000

국 420,000

도 72,000

군 108,000

○ 해남 미황사 대웅전 보수정비(5차)
1,010,000

국 707,000

도 121,200

군 181,800

○ 해남 미황사 대웅전 세심당 보수 공사
600,000

국 420,000

도 72,000

군 108,000

○ 미황사 괘불탱 수장고 건립
720,000

국 504,000

도 86,400

군 129,600

○ 해남 서동사 목조석가여래삼불좌상 서승
당 이축 및 주변정비 공사

720,000

국 504,000

도 86,400

군 129,600

○ 해남윤씨 녹우당 일원 초가이엉잇기
8,500

국 5,950

도 1,020

군 1,530

○ 해남윤씨 녹우당 일원 방부방충
100,000

국 50,000

도 20,000

군 30,000

○ 해남 미황사 대웅전 달마전 방부방충
20,000

국 10,000

도 4,000

군 6,000

○ 해남 달마산 미황사 일원 보현암지 발굴조
사 200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000
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600,000,000원*1식

1,010,000,000원*1식

600,000,000원*1식

720,000,000원*1식

720,000,000원*1식

8,500,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

○ 해남 윤씨 가전고화첩 일괄 윤씨가보 보존
처리 130,000

국 91,000

도 15,600

군 23,400

문화유산보존관리 지원 42,168 109,020 △66,852

201 일반운영비 40,768 9,020 31,748

01 사무관리비 20,600 8,840 11,760

○ 문화유산 학술대회 및 지정조사 운영용품
구입 2,000

○ 용두리고분 화장실 시설관리
200

○ 천연기념물 응급처치비
2,000

○ 수성송 제설작업 장비 임차
1,400

○ 건설재해예방 기술지도 용역
15,000

02 공공운영비 20,168 180 19,988

○ 문화유산 시설물 화장실 전기요금(용두리
고분, 단군전) 168

○ 문화유산 시설물 유지관리 및 수리수선
20,000

301 일반보전금 1,400 0 1,400

14 기타보상금 1,400 0 1,400

○ 천연기념물 구조 출동수당
1,400

전통사찰 보수 정비 760,000 400,000 360,000

국 380,000

도 152,000

군 228,000

402 민간자본이전 760,000 400,000 360,000

국 380,000

도 152,000

군 228,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 760,000 400,000 360,000

○ 해남 대흥사 석축보수
360,000

국 180,000

도 72,000

군 108,000

○ 은적사 주변정비 400,000

국 200,000

도 80,000

군 120,000
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130,000,000원*1식

1,000,000원*2회

200,000원*1회

200,000원*10회

700,000원*2회

15,000,000원*1식

7,000원*2개소*12월

5,000,000원*4회

35,000원*2명*20회

450,000,000원*80%

500,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

향토문화유산 보수정비지원 3,200 3,520 △320

201 일반운영비 3,200 3,520 △320

01 사무관리비 3,200 3,520 △320

○ 향토문화유산위원회 심사수당
800

○ 문화유산 전문가 자문수당
2,400

문화유산 안내판 보수정비 19,000 19,000 0

201 일반운영비 19,000 19,000 0

02 공공운영비 19,000 19,000 0

○ 문화유산 안내판 정비
10,000

○ 문화유산 도로안내표지판 정비
9,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 41,400 46,000 △4,600

국 20,700

군 20,700

201 일반운영비 41,400 46,000 △4,600

국 20,700

군 20,700

02 공공운영비 41,400 46,000 △4,600

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수
41,400

국 20,700

군 20,700

문화유산 재난방재시설 구축 277,000 350,000 △73,000

국 193,900

군 83,100

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 56,000

군 24,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 해남 명량대첩비 방범시설 개선사업
80,000

국 56,000

군 24,000

402 민간자본이전 197,000 350,000 △153,000

국 137,900

군 59,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 197,000 350,000 △153,000

○ 해남 달마산 미황사 일원 소방시설 개선사
업(2차) 197,000

국 137,900

군 59,100
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100,000원*8명*1회

100,000원*3명*4시간*2회

2,000,000원*5개소

1,500,000원*6개소

41,400,000원*1식

80,000,000원*1식

197,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

문화유산 방재시설 유지관리 지원 70,000 70,000 0

국 49,000

군 21,000

201 일반운영비 70,000 70,000 0

국 49,000

군 21,000

02 공공운영비 70,000 70,000 0

○ 중요목조문화유산 재난방재시설 유지관리
70,000

국 49,000

군 21,000

문화유산 주변 관리 11,120 17,810 △6,690

101 인건비 10,320 17,010 △6,690

04 기간제근로자등보수 10,320 17,010 △6,690

○ 문화유산 주변 예초기 인건비
7,650

○ 문화유산 주변 관리 인건비
2,670

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○ 문화유산 주변 풀베기 예초기날 구입
800

문화유산 현상변경 21,000 21,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 문화유산 보존 영향검토 자문위원 수당
1,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○ 문화유산 현상변경 허용기준안 연구 용역
20,000

향교 서원 문화유산 활용 사업(전국) 102,500 100,000 2,500

국 41,000

도 12,300

군 49,200

307 민간이전 102,500 100,000 2,500

국 41,000

도 12,300

군 49,200

02 민간경상사업보조 102,500 100,000 2,500

○ 향교서원 문화유산 활용사업(공모)
102,500

국 41,000

도 12,300
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70,000,000원*1식

7,650,000원*1식

89,000원*1명*3회*10월

20,000원*8개*5대

100,000원*2명*1시간*5회

10,000,000원*2개소

102,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 문화유산의 보존 관리 (단위:천원)

군 49,200

문화유산 긴급 발굴·보수 30,000 50,000 △20,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○ 문화유산 긴급 보수 사업
30,000

호국불교 국제 학술대회 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

○ 호국불교 국제 학술대회
70,000

도 21,000

군 49,000

무형유산 전통 문화 계승 발전 164,800 83,000 81,800

도 29,400

군 135,400

무형유산 보존 및 운영관리(도비) 58,800 0 58,800

도 29,400

군 29,400

301 일반보전금 58,800 0 58,800

도 29,400

군 29,400

14 기타보상금 58,800 0 58,800

○ 도지정 무형유산 전승지원
58,800

도 29,400

군 29,400

무형유산 보존 및 운영관리 106,000 83,000 23,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○ 강강술래 부녀농요 양성교육
16,000

307 민간이전 90,000 83,000 7,000

02 민간경상사업보조 70,000 63,000 7,000

○ 강강술래보존회 활동지원
49,000

○ 향토무형유산 홍보 및 전승지원
21,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0
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30,000,000원*1식

70,000,000원*1식

58,800,000원*1식

16,000,000원*1식

49,000,000원*1식

3,000,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 무형유산 전통 문화 계승 발전 (단위:천원)

○ 우수영 부녀농요 출연비 지원
5,000

○ 우수영 강강술래 출연비 지원
15,000

문화유산 안전경비원 배치 및 활용 316,100 315,600 500

국 134,856

도 26,971

군 154,273

문화유산 안전경비원 운영경비 2,100 1,600 500

201 일반운영비 2,100 1,600 500

01 사무관리비 2,100 1,600 500

○ 문화유산 안전경비원 운영물품 구입
1,600

○ 문화유산 안전경비원 특수건강진단비
500

문화유산 안전경비원 배치 및 활용 314,000 314,000 0

국 134,856

도 26,971

군 152,173

101 인건비 314,000 314,000 0

국 134,856

도 26,971

군 152,173

03 공무직(무기계약)근로자보수 140,000 140,000 0

○ 문화유산 안전경비원 인건비
140,000

국 50,571

도 10,114

군 79,315

04 기간제근로자등보수 174,000 174,000 0

○ 문화유산 안전경비원 인건비
174,000

국 84,285

도 16,857

군 72,858

세계유산 2,439,990 684,300 1,755,690

국 1,635,295

도 197,550

군 607,145

세계유산 관리 7,400 7,400 0

201 일반운영비 7,400 7,400 0

02 공공운영비 7,400 7,400 0

○ 세계유산도시기구 및 협의회 회비
7,400
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2,500,000원*2회

2,500,000원*6회

200,000원*8명

50,000원*10회

140,000,000원*1식

174,000,000원*1식

7,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 세계유산 (단위:천원)

세계유산 홍보 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○ 세계유산 및 문화유산 홍보
10,000

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 일지암 초가이
엉잇기)

5,000 0 5,000

국 3,500

도 450

군 1,050

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

국 3,500

도 450

군 1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

○ 두륜산 대흥사 일원 일지암 초가이엉잇기
5,000

국 3,500

도 450

군 1,050

세계유산 보존관리(해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상
요사채 개축)

260,000 0 260,000

국 182,000

도 23,400

군 54,600

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

국 182,000

도 23,400

군 54,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 0 260,000

○ 해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상 요사
채 개축 260,000

국 182,000

도 23,400

군 54,600

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 만일암지 복원) 200,000 0 200,000

국 140,000

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 140,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000
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10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

260,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 세계유산 (단위:천원)

○ 두륜산 대흥사 일원 만일암지 복원
200,000

국 140,000

도 18,000

군 42,000

세계유산 보존관리(해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상
보호각 단청)

50,000 0 50,000

국 35,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 35,000

도 4,500

군 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상 보호
각 단청 사전설계 50,000

국 35,000

도 4,500

군 10,500

세계유산 보존관리(해남 대흥사 호국대전 주변정비) 800,000 0 800,000

국 560,000

도 72,000

군 168,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

국 560,000

도 72,000

군 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

○ 해남 대흥사 호국대전 주변정비
800,000

국 560,000

도 72,000

군 168,000

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 남암 공양간 개
축 및 주변정비)

780,000 0 780,000

국 546,000

도 70,200

군 163,800

402 민간자본이전 780,000 0 780,000

국 546,000

도 70,200

군 163,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 780,000 0 780,000
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200,000,000원*1식

50,000,000원*1식

800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 세계유산 (단위:천원)

○ 두륜산 대흥사 일원 남암 공양간 개축 및
주변정비 780,000

국 546,000

도 70,200

군 163,800

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 여의주봉 석탑
복원 및 주변정비)

100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 두륜산 대흥사 일원 여의주봉 석탑 복원
및 주변정비 사전설계

100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

세계유산 활용프로그램 197,590 0 197,590

국 98,795

군 98,795

307 민간이전 197,590 0 197,590

국 98,795

군 98,795

02 민간경상사업보조 197,590 0 197,590

○ 세계유산 활용프로그램(공모)
197,590

국 98,795

군 98,795

서산대사 호국정신 법요식 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○ 서산대사 호국정신 법요식
30,000

전라우수영 15,000 1,069,000 △1,054,000

전라우수영 정비복원 15,000 15,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 전라우수영 유지관리 장비 임차
10,000

206 재료비 5,000 5,000 0
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780,000,000원*1식

100,000,000원*1식

197,590,000원*1식

30,000,000원*1식

1,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보존
단위: 전라우수영 (단위:천원)

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 전라우수영 유지관리 꽃씨 구입
5,000

마한문화권 55,300 3,472,325 △3,417,025

마한역사문화권 보존관리 45,300 250,000 △204,700

101 인건비 15,300 0 15,300

04 기간제근로자등보수 15,300 0 15,300

○ 역사문화권 정비 선도사업 예초 작업
15,300

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○ 매장유산 긴급발굴 및 보수사업
30,000

해남역사박물관 조성 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 해남 역사문화기반 조성 사업
10,000

문화기반시설 운영 및 관리 1,477,177 2,216,203 △739,026

도서관 지원 및 독서 문화 장려 20,000 20,000 0

공공도서관 도서구입 지원 20,000 20,000 0

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

08 교육기관에대한보조 20,000 20,000 0

○ 해남공공도서관 도서구입 지원
20,000

군립도서관 운영 405,460 388,290 17,170

도서관 자료 및 시설확충 80,000 60,000 20,000

405 자산취득비 80,000 60,000 20,000

01 자산및물품취득비 28,000 10,000 18,000

○ 도서관 및 강의실 집기 구입
10,000

○ 도서관 전산용 서버 구입
18,000

02 도서구입비 52,000 50,000 2,000

○ 도서관 자료 구입(일반서, 장애인, 다문화,
스마트도서관 등) 42,000

○ 도서관 전자자료 구입
10,000

도서관 및 문화의집 운영관리 91,720 90,080 1,640

101 인건비 6,320 6,160 160

04 기간제근로자등보수 6,320 6,160 160

○ 도서정리작업 및 환경정리 인건비
6,320

201 일반운영비 85,400 83,920 1,480
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2,500,000원*2회

15,300,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000원*1,000권

2,000,000원*5개소

18,000,000원*1개

20,000원*2,100권

25,000원*400권

79,000원*2명*5일*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 32,800 31,520 1,280

○ 청원경찰 피복비 1,200

○ 운영위원회 참석수당(도서관운영위원회)
2,000

○ 운영위원회 참석수당(자료선정위원회)
800

○ 도서관 정기간행물 구입(50종)
6,000

○ 정보미디어실 소모품 구입
1,500

○ 도서관 전산소모품 (토너 등)구입
1,000

○ 어린이자료실 소모품 구입
1,500

○ 독서회원증 구입 1,500

○ 도서정리용품(라벨 등) 구입
1,000

○ 독서동아리 활동 교재 및 운영물품 구입
3,000

○ 전자자료(전자책, 영화, 신문 등) 구독료
10,800

○ 도서관 서버용 백신프로그램 구입
2,100

○ 도서관 대회 참가비
400

02 공공운영비 52,600 52,400 200

○ 도서관 각종 협회비
900

○ 도서관 문자서비스 사용료
2,400

○ 도서관 서버 유지보수
4,800

○ 도서관리(KOLAS)프로그램 유지보수
4,200

○ 도서관 및 문화예술회관 홈페이지 유지보
수 3,000

○ 개인정보DB암호화 시스템 유지보수
4,200

○ 스마트도서관 유지보수
7,200

○ 디지털사서시스템 유지보수
12,600

○ RFID 시스템 유지보수 7,200

○ 도서관 관리 유지보수
5,000

○ 도서관 본인인증시스템 휴대폰 인증 사용
료 1,100

평생교육 및 독서문화행사 추진 233,740 238,210 △4,470
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200,000원*3명*2회

100,000원*10명*2회

100,000원*4명*2회

10,000원*50권*12월

300,000원*5회

250,000원*4회

300,000원*5회

1,000원*1,500개

500원*2,000권

20,000원*15권*10회

300,000원*3종*12월

700,000원*3종

100,000원*4명*1회

300,000원*3종*1회

200,000원*12월

400,000원*12월

350,000원*12월

250,000원*12월

350,000원*12월

600,000원*12월

1,050,000원*12월

600,000원*12월

5,000,000원*1식

1,100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 228,790 238,210 △9,420

01 사무관리비 8,800 9,320 △520

○ 제32회 해남군 독서왕선발대회 심사위원수
당 1,200

○ 제6회 해남 올해의 책 선정위원회 심사위
원수당 2,400

○ 올해의 책 선정 후보도서 구입
2,000

○ 도서대출 반납용 가방 제작
3,200

03 행사운영비 219,990 228,890 △8,900

○ 문화프로그램 추진 경비 7,000

- 운영물품 구입 3,000

- 안내 홍보물 제작 4,000

○ 문화교육프로그램 지도강사료
46,800

○ 취미오락프로그램 지도강사료
46,800

○ 독서교실 운영 6,400

- 독서교실 지도강사료
2,400

- 독서교실 재료구입 4,000

○ 제60회 도서관주간 행사 개최 10,000

- 도서관주간 행사비 2,000

- 도서관주간 행사안내 홍보물 제작
2,000

- 읽은책바꿔보기 교환행사용 도서구입(상
반기) 6,000

○ 독서의 달 행사 개최 16,350

- 독서의 달 행사비 2,000

- 독서의 달 행사안내 홍보물 제작
2,000

- 읽은책바꿔보기 교환행사용 도서구입(하
반기) 6,000

- 독서의 달 모범이용자 상패 제작
1,350

- 독서문화행사 장비 임차
5,000

○ 제32회 해남군 독서왕 선발대회 개최 4,640

- 독서왕 선발대회 홍보물 제작
2,000

- 독서왕 선발대회 상패제작
2,640

○ 2024 해남 올해의 책 행사 개최 25,000

- 올해의 책 행사비 및 홍보물 제작
5,000

- 올해의 책 도서구입 14,000
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100,000원*4명*3일

100,000원*8명*3일

20,000원*10권*10종

16,000원*200개

1,000,000원*3회

1,000,000원*4회

46,800,000원*1식

46,800,000원*1식

50,000원*3시간*4일*4회

2,000,000원*2회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

20,000원*300권

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

20,000원*300권

150,000원*9개

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

120,000원*22개

5,000,000원*1회

20,000원*700권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 군립도서관 운영 (단위:천원)

- 올해의 책 작가 강연료
6,000

○ 도서관 독서문화행사(북페스티벌) 경비
22,000

○ 문화강좌 수강생 작품발표회 개최
5,000

○ 도서관 음악회 행사 개최 30,000

- 도서관 음악회 행사비
22,000

- 도서관 음악회 홍보물 제작
3,000

- 도서관 음악회 장비 임차
5,000

308 자치단체등이전 4,950 0 4,950

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,950 0 4,950

○ 문화프로그램 신문광고료
4,950

문화시설 유지 관리 1,051,717 1,807,913 △756,196

문화예술회관 유지관리 840,210 515,218 324,992

201 일반운영비 378,410 392,168 △13,758

01 사무관리비 166,932 167,390 △458

○ 주차장 및 청사관리 근무자 피복비
2,800

○ 화장지 및 청소용 소모품 구입
12,000

○ 공연업무 종사자 급식비
1,920

○ 프린터기 토너 구입(관리실,주차장)
1,000

○ 컬러프린터 임차(사무실)
1,980

○ 무선마이크용 건전지(대공연장, 다목적실)
구입 1,200

○ 쓰레기 종량제 봉투 구입
4,800

○ 화장실 위생용품 구입
3,600

○ 문화예술회관 당직비 14,550

- 숙직비 7,410

- 일직비 7,140

○ 승강기 유지관리 용역
6,000

○ 승강기 정기검사 수수료
237

○ 무인경비 용역 4,200

○ 소방설비 방화관리 용역
9,840
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3,000,000원*2회

22,000,000원*1회

5,000,000원*1회

11,000,000원*2회

1,500,000원*2회

2,500,000원*2회

550,000원*3개소*3회

200,000원*7명*2회

1,000,000원*12회

8,000원*5명*4회*12월

1,000,000원*1식

165,000원*12월

100,000원*12월

400,000원*12월

300,000원*12월

30,000원*1명*247일

60,000원*1명*119일

250,000원*2대*12월

237,000원*1회

350,000원*12월

820,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

○ 건축물 안전진단 수수료
10,000

○ 전기설비 안전관리 수수료
15,000

○ 도시가스 정기안전검사 수수료
300

○ 냉동기 정기안전 검사 수수료
400

○ 저수조 청소용역 2,912

○ 정화조 유지관리 용역
3,840

○ 예술회관 종합방제 소독
10,000

○ 예술회관 청소용역(상,하반기)
20,000

○ 신용카드 수수료 1,800

○ 정수기 비데 유지관리 용역(66대)
20,553

○ 정화조 분뇨 수거료
6,000

○ 공연장 무대 안전진단 수수료
10,000

○ 전기실 점검 안전용품 구입(검전기,절연장
갑) 2,000

02 공공운영비 211,478 224,778 △13,300

○ 전기,방화,위험물,보일러 안전관리자 협회
비 400

○ 도시가스요금 43,200

○ 위성 및 유선방송 수신료
840

○ 예술회관 통신요금 984

○ 비상 발전기 연료구입
480

○ 건축물 유지관리 36,500

○ 소방설비 유지관리 2,500

○ 냉동기 세관 및 유지보수
6,000

○ 증기보일러 세관 2,000

○ 가스사고 배상책임 보험료
260

○ 공조설비 유지관리 1,000

○ 특고압수배전반 유지관리
6,000

○ 보일러 및 배관 유지관리
3,000

○ 냉난방 기계설비 유지관리
10,000
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5,000,000원*2월

3,000원*1,250KW*4회

300,000원*1월

400,000원*1월

14,000원*104톤*2회

320,000원*12월

2,000,000원*5회

10,000,000원*2회

150,000원*12월

1,712,680원*12월

30,000원*100톤*2회

10,000,000원*1월

2,000,000원*1식

400,000원*1회

27원*1,600,000㎥

70,000원*12월

81,950원*12월

1,600원*25ℓ*12월

6,050원*6,033㎡

250,000원*10종

6,000,000원*1회

2,000,000원*1회

130,000원*2회

1,000,000원*1식

3,000,000원*2회

1,000,000원*3대

1,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

○ 오수정화조 펌프 유지관리
1,600

○ 다목적실 음향설비 유지관리
3,000

○ 대공연장 음향설비 유지관리
3,000

○ 예술회관 감시카메라 정기 점검
3,720

○ 예술회관 배수펌프 유지관리
12,600

○ 무대 기계설비 유지관리
10,250

○ 무대 조명설비 유지관리
9,800

○ 예술회관 전기설비점검 부적합 사항 보수
16,000

○ 문화예술회관 실내조경 유지관리
10,800

○ 문화예술회관 공기 조화기 필터 교체
5,544

○ 소방시설 종합정밀점검 부적합사항 보수
10,000

○ 빔프로젝트 유지관리(대공연장)
2,000

○ 문화예술회관 화장실 가압펌프 유지관리
3,000

○ 로비,다목적실 영상시스템 유지관리
5,000

○ 빙축열 시스템 냉각탑 유지관리
2,000

401 시설비및부대비 370,000 68,050 301,950

01 시설비 370,000 68,050 301,950

○ 무대기계 정기검사 지적사항 보수
20,000

○ 문화예술회관 노후 공조기 교체
350,000

405 자산취득비 91,800 55,000 36,800

01 자산및물품취득비 91,800 55,000 36,800

○ 직원 대기실 냉장고 구입
1,800

○ 이동식 에어컨 구입 5,000

○ 대공연장 조명콘솔 교체
85,000

군민광장 및 주차장 운영관리 211,507 412,695 △201,188

101 인건비 39,908 60,656 △20,748

04 기간제근로자등보수 39,908 60,656 △20,748

○ 군민광장 환경정비 인건비(잡초제거)
17,088
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800,000원*2대

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

200,000원*62대*30%

3,500,000원*24대*15%

250,000원*41SET

10,000,000원*14대*7%

4,000,000원*4회

900,000원*12월

33,000원*2종*84개

5,000,000원*2회

2,000,000원*1개

1,500,000원*2대

5,000,000원*1개소

2,000,000원*1식

2,000,000원*10SET

87,500,000원*4대

900,000원*2대

2,500,000원*2대

85,000,000원*1대

89,000원*2명*12일*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

○ 지하주차장 및 화장실 청소 대체인건비
16,020

○ 군민광장 예초기 인건비
6,800

201 일반운영비 101,599 107,039 △5,440

01 사무관리비 7,160 13,000 △5,840

○ 탁구장,농구장 소모품 구입
600

○ 헬스장 소모품 구입 960

○ 무료개방 플래카드 설치
600

○ 지하주차장 시설관리 용품 구입
1,100

○ 군민광장 시설관리 용품 구입
1,100

○ 헬스장,댄스연습실 공기청정기 임차
1,800

○ 실내공기질 측정(지하주차장)
1,000

02 공공운영비 94,439 94,039 400

○ 헬스장 유지관리 2,000

○ 광장가로등 및 공원 유지관리
3,000

○ 군민광장 계절꽃 식재
12,000

○ 군민광장 수목관리 유지관리
19,800

○ 군민광장 정자 및 의자 도색
5,000

○ 군민광장 편익 시설물 유지관리
2,400

○ 주차관제시스템 유지보수
8,859

○ 주차장 공기순환팬 유지관리
4,800

○ 주차장 배수펌프 유지관리
6,300

○ 주차장 전기설비 유지보수
5,000

○ 주차장 건축시설물 유지관리
15,080

○ 분수대 청소용역비 10,200

401 시설비및부대비 70,000 245,000 △175,000

01 시설비 70,000 245,000 △175,000

○ 군민광장 트리 설치
20,000

○ 군민광장 대리석 보수
20,000
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89,000원*2명*90일

170,000원*4명*10일

50,000원*12월

80,000원*12월

60,000원*5개소*2회

220,000원*5종*1회

220,000원*5종*1회

50,000원*3대*12월

1,000,000원*1회

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000,000원*4회

1,650,000원*12월

5,000,000원*1식

2,400,000원*1회

88,585,200원*10%

400,000원*40대*30%

3,500,000원*18대*10%

5,000,000원*1식

6,050원*7,789㎡*32%

1,700,000원*6회

2,000,000원*10개소

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

○ 군민광장 지하주차장 입구 열선공사
30,000

고산유적지 운영관리 828,838 720,043 108,795

고산유물전시관 운영관리 325,795 238,564 87,231

고산윤선도박물관 운영관리 325,795 227,484 98,311

101 인건비 59,296 50,318 8,978

04 기간제근로자등보수 59,296 50,318 8,978

○ 고산유적지 환경미화 인건비 30,636

- 인건비 24,564

- 주휴수당 4,272

- 4대보험 1,200

- 명절휴가비 600

○ 고산유적지일원 환경정비 인건비
16,020

○ 고산유적지일원 풀베기 인건비(예초기)
12,240

○ 고산유적지 기간제근로자 피복비
400

201 일반운영비 198,499 168,166 30,333

01 사무관리비 131,903 104,523 27,380

○ 고산유적지 관리용품 구입
2,400

○ 고산유적지 안내 리플릿 제작
16,000

○ 고산유적지 노후안내판 교체
4,000

○ 고산유적지 예초기용품 구입
800

○ 고산윤선도박물관 빔프로젝트 램프구입
800

○ 고산윤선도박물관 조명기구 및 전기용품
구입 1,000

○ 고산유적지 환경정비 장비 임차
2,750

○ 고산유적지 화장실용품 구입
6,000

○ 환경미화용 쓰레기봉투 구입
3,780

○ 고산유적지 일직근무수당
3,540

○ 고산윤선도박물관 전통문화강좌 프로그램
운영 10,000

○ 고산윤선도박물관 전통다도체험 프로그램
운영 7,000

○ 고산윤선도박물관 홈페이지 유지관리
4,300
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30,000,000원*1식

89,000원*1명*23일*12월

89,000원*1명*48주

100,000원*1명*12월

300,000원*1명*2회

89,000원*6명*5일*6회

170,000원*4명*3일*6회

200,000원*2명

2,400,000원*1식

8,000,000원*2종

800,000원*5개소

400,000원*2회

800,000원*1개소

1,000,000원*1회

550,000원*5회

500,000원*12월

1,050원*10매*30일*12월

60,000원*1명*59일

10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

4,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 고산유물전시관 운영관리 (단위:천원)

○ 고산윤선도박물관 수장고 훈증소독
4,000

○ 고산윤선도박물관 화장실 비데 임차
1,440

○ 고산유적지 유선방송 수신료
159

○ 고산윤선도박물관 전기안전관리 대행수수
료 5,400

○ 고산윤선도박물관 무인경비 용역
2,520

○ 고산윤선도박물관 정수기 임차
1,680

○ 고산윤선도박물관 냉난방기 필터교체
1,350

○ 고산윤선도박물관 승강기안전관리 대행수
수료 1,560

○ 고산윤선도박물관 소방시설안전관리 대행
수수료 2,940

○ 고산윤선도박물관 정화조관리 대행수수료
3,600

○ 고산유적지 휴일근무자 급량비
2,304

○ 고산윤선도박물관 운영위원회 참석수당
1,800

○ 고산유적지 건설재해예방 기술지도 용역
5,280

○ 고산유적지 응급처치용 의약품구입
500

○ 고산윤선도박물관 홈페이지 개편
35,000

02 공공운영비 53,596 50,643 2,953

○ 고산유적지 인터넷 요금
720

○ 고산윤선도박물관 항온항습기 유지관리
3,000

○ 고산유적지 관리 유류비 951

- 풀베기,예초기 휘발유
531

- 엔진오일 100

- 전시관 비상발전기 가동용(경유)
320

○ 고산유적지관리용 2륜자동차 유류비
425

○ 고산유적지관리용 2륜자동차 유지비
1,000

○ 고산유적지 시설유지관리
10,000

○ 고산유적지 외부시설물 도색
3,000
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4,000,000원*1식

30,000원*4개소*12월

13,200원*12월

450,000원*12월

210,000원*12월

35,000원*4개소*12월

50,000원*27개소

130,000원*12월

245,000원*12월

300,000원*12월

8,000원*3명*8일*12월

100,000원*9명*2회

220,000원*4주*6월

500,000원*1식

35,000,000원*1식

60,000원*12월

1,500,000원*2회

1,770원*50ℓ*6회

10,000원*10통

1,600원*200ℓ

1,770원*20ℓ*1대*12월

1,000,000원*1대

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 고산유물전시관 운영관리 (단위:천원)

○ 고산유적지 수목병충해 방제
6,000

○ 고산유적지 수목생육환경개선(가지치기
등) 12,000

○ 고산유적지 저수조(물탱크) 청소
700

○ 고산윤선도박물관 에어컨 청소
1,500

○ 한국박물관협회비 300

○ 고산유적지 상수도요금
500

○ 고산유적지 일원 환경정비
9,000

○ 고산유적지 백련지 환경정비
4,500

03 행사운영비 13,000 13,000 0

○ 제5회 녹우당 어린이 그림그리기대회
13,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○ 고산윤선도박물관 전시유물보존 조습제
구입 7,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 제5회 녹우당 어린이 그림그리기대회 시상
금 2,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

○ 고산윤선도박물관 프로그램운영 광고비
3,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 고산윤선도박물관 전시실 조명교체
50,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○ 고산윤선도박물관 냉난방기 구입
6,000

땅끝순례문학관 운영관리 379,522 355,454 24,068

땅끝순례문학관 운영관리 379,522 355,454 24,068

101 인건비 38,671 33,743 4,928

04 기간제근로자등보수 38,671 33,743 4,928

○ 문학관 환경미화 인건비 30,636

- 인건비 24,564

- 주휴수당 4,272
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2,000,000원*3회

6,000,000원*2회

700,000원*1회

150,000원*10대*1회

300,000원*1회

500,000원*1식

3,000,000원*3회

4,500,000원*1식

13,000,000원*1회

70,000원*100개

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

50,000,000원*1식

3,000,000원*2대

89,000원*1명*23일*12월

89,000원*1명*48주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 땅끝순례문학관 운영관리 (단위:천원)

- 4대보험 1,200

- 명절휴가비 600

○ 문학관주변 환경정비 인건비
6,675

○ 문학관 풀베기 인건비(예초기)
1,360

201 일반운영비 242,911 225,711 17,200

01 사무관리비 83,711 74,711 9,000

○ 땅끝순례문학관 운영물품 구입
12,000

○ 문학관 빔프로젝트 램프교환
2,400

○ 문학관 플래카드 및 안내물 제작
2,000

○ 문학관 교육프로그램 운영
40,000

○ 문학관 전시실 훈증소독
2,000

○ 문학관 화장실용품 구입
1,200

○ 문학관 비데 임차 720

○ 문학관 정수기 임차
840

○ 문학관 위성방송 수신료
159

○ 문학관 무인경비 용역
2,520

○ 문학관 전기안전검사 대행수수료
1,140

○ 문학관 승강기유지관리 대행수수료
1,200

○ 문학관 소방시설점검 대행수수료
2,160

○ 문학관 정화조관리 대행수수료
3,372

○ 문학관 체험프로그램운영
12,000

02 공공운영비 44,200 40,000 4,200

○ 문학관 항온항습기 유지관리
800

○ 문학관 CCTV시스템 유지관리
800

○ 문학관 냉난방기 필터교체
1,150

○ 문학관 수목병충해 방제
4,500

○ 문학관 시설유지관리비
18,000
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100,000원*1명*12월

300,000원*1명*2회

89,000원*5명*3일*5회

170,000원*2명*4회

1,000,000원*12월

800,000원*3개

2,000,000원*1식

40,000,000원*1식

2,000,000원*1회

100,000원*12월

30,000원*2개*12월

35,000원*2개*12월

13,200원*12월

210,000원*12월

95,000원*12월

100,000원*12월

180,000원*12월

281,000원*12월

12,000,000원*1식

400,000원*2회

200,000원*4회

50,000원*23개소

1,500,000원*3회

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 땅끝순례문학관 운영관리 (단위:천원)

○ 문학관 저수조(물탱크)청소
700

○ 문학관 에어컨청소
3,450

○ 문학관 상설전시실 프로그램유지관리
2,000

○ 문학관 외부시설물 도색
3,000

○ 문학관협회 연회비 200

○ 경관작물 및 수목 연간관리 대행
9,000

○ 홍보물 발송요금 600

03 행사운영비 115,000 111,000 4,000

○ 문학관 시문학콘서트
15,000

○ 문학관 학술대회 30,000

○ 문학관 특별전시 25,000

○ 문학관 인문학 콘서트
35,000

○ 문학관 영상시 공모전
10,000

301 일반보전금 10,000 14,000 △4,000

14 기타보상금 10,000 14,000 △4,000

○ 문학관 영상시 공모전 시상금
10,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

○ 고산문학축전 80,000

308 자치단체등이전 5,940 0 5,940

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,940 0 5,940

○ 문학관프로그램 운영 광고비
5,940

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

○ 문학관 도서구입비 2,000

백련재문학의집 운영관리 123,521 126,025 △2,504

백련재문학의집 운영관리 123,521 126,025 △2,504

101 인건비 61,672 59,176 2,496

04 기간제근로자등보수 61,672 59,176 2,496

○ 백련재 문학의집 운영 인건비 61,272

- 인건비 49,128

- 주휴수당 8,544

- 4대보험 2,400

- 명절휴가비 1,200
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700,000원*1회

150,000원*23대*1회

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

200,000원*1회

9,000,000원*1식

50,000원*12월

15,000,000원*1식

30,000,000원*1회

25,000,000원*1회

35,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

660,000원*3개소*3회

20,000원*100권

89,000원*2명*23일*12월

89,000원*2명*48주

100,000원*2명*12월

300,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 고산유적지 운영관리
단위: 백련재문학의집 운영관리 (단위:천원)

○ 문학의집 근무자 피복비
400

201 일반운영비 61,849 66,849 △5,000

01 사무관리비 30,749 35,749 △5,000

○ 백련재 문학의집 운영
5,000

○ 소식지 발간 6,000

○ 백련재 입주작가 심사료
1,500

○ 백련재 입주작가 영상콘텐츠제작
6,400

○ 백련재 정수기 임차
2,621

○ 백련재 정화조관리 대행수수료
2,400

○ 백련재 무인경비 용역
2,628

○ 백련재 해충방역 및 소독
1,200

○ 백련재 문학의집 물품구입
3,000

02 공공운영비 31,100 31,100 0

○ 백련재 운영 전기, 수도, 통신요금
12,000

○ 백련재 난방용 가스구입
8,400

○ 백련재 문학의집 유지관리
10,000

○ 백련재 문학의집 저수조(물탱크) 청소
700

행정운영경비(문화예술과) 90,180 93,348 △3,168

기본경비(문화예술과) 90,180 93,348 △3,168

기본경비(문화예술과) 26,520 26,700 △180

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○ 부서운영비(총액) 21,000

203 업무추진비 5,520 5,700 △180

04 부서운영업무추진비 5,520 5,700 △180

○ 부서운영업무추진(정원42명)
5,520

기본경비(문화예술팀) 14,940 15,552 △612

201 일반운영비 8,640 6,912 1,728

01 사무관리비 8,640 6,912 1,728

○ 문화예술팀 업무추진 급량비
8,640

202 여비 6,300 8,640 △2,340
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200,000원*2명

5,000,000원*1식

1,500,000원*4회

250,000원*3명*2회

800,000원*8명

54,600원*4대*12월

200,000원*12월

219,000원*12월

1,200,000원*1식

3,000,000원*1식

1,000,000원*12월

700,000원*12월

10,000,000원*1식

700,000원*1회

21,000,000원

5,520,000원

8,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비(문화예술과) (단위:천원)

01 국내여비 6,300 8,640 △2,340

○ 기본 국내여비 6,300

기본경비(문화재팀) 12,372 14,040 △1,668

201 일반운영비 6,912 6,240 672

01 사무관리비 6,912 6,240 672

○ 문화재팀 업무추진 급량비
6,912

202 여비 5,460 7,800 △2,340

01 국내여비 5,460 7,800 △2,340

○ 기본 국내여비 5,460

기본경비(도서관팀) 10,668 12,768 △2,100

201 일반운영비 6,048 7,488 △1,440

01 사무관리비 6,048 7,488 △1,440

○ 도서관팀 업무추진 급량비
6,048

202 여비 4,620 5,280 △660

01 국내여비 4,620 5,280 △660

○ 기본 국내여비 4,620

기본경비(시설관리팀) 13,488 14,400 △912

201 일반운영비 8,448 8,160 288

01 사무관리비 8,448 8,160 288

○ 시설관리팀 업무추진 급량비
8,448

202 여비 5,040 6,240 △1,200

01 국내여비 5,040 6,240 △1,200

○ 기본 국내여비 5,040

기본경비(고산문학팀) 4,536 4,488 48

201 일반운영비 3,456 3,168 288

01 사무관리비 3,456 3,168 288

○ 고산문학팀 업무추진 급량비
3,456

202 여비 1,080 1,320 △240

01 국내여비 1,080 1,320 △240

○ 기본 국내여비 1,080

기본경비(역사문화기반TF) 7,656 5,400 2,256

201 일반운영비 3,456 2,400 1,056

01 사무관리비 3,456 2,400 1,056

○ 역사문화기반TF 업무추진 급량비
3,456

202 여비 4,200 3,000 1,200

01 국내여비 4,200 3,000 1,200

○ 기본 국내여비 4,200
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6,300,000원

6,912,000원

5,460,000원

6,048,000원

4,620,000원

8,448,000원

5,040,000원

3,456,000원

1,080,000원

3,456,000원

4,200,000원


